ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННЫЫЙЙ  ССООВВЕЕТТ
ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ

ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО  ООККРРУУГГАА  ППООЛЛЮЮССТТРРООВВОО
ЧЧЕЕТТВВЕЕРРТТЫЫЙЙ  ССООЗЗЫЫВВ

РЕШЕНИЕ №  62

«20» января 2010 г.                                                            Санкт-Петербург

Об утверждении Положения о порядке проведения работ
по военно-патриотическому воспитанию граждан
Российской Федерации на территории внутригородского
Муниципального образования Санкт-Петербурга
муниципального округа Полюстрово

В соответствии с  п.п. 7 п.2 ст.10 Закона Санкт-Петербурга «Об
организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» № 420-79 от
23.09.2009г., п.п.35 п.1 ст.4 Устава внутригородского  Муниципального
образования Санкт-Петербурга муниципального округа Полюстрово
муниципальный Совет Муниципального образования муниципального
округа Полюстрово

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения работ по военно-
патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации на территории
внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга
муниципального округа Полюстрово согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования.

Глава Муниципального образования Полюстрово                         А.А. Жабрев

                                     Приложение
к решению Муниципального Совета Муниципального

образования муниципального округа Полюстрово
«Об утверждении Положения о порядке проведения работ

по военно-патриотическому воспитанию
граждан Российской Федерации на территории

внутригородского Муниципального образования
Санкт-Петербурга муниципального округа Полюстрово»

от «20» января 2010 г. №62

ПОЛОЖЕНИЕ

 о порядке проведения работ по военно-патриотическому воспитанию
граждан Российской Федерации на территории внутригородского
Муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального

округа Полюстрово

Настоящее Положение в соответствии с действующим
законодательством определяет правовые и организационные основы
осуществления мероприятий по проведению работ по военно-
патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации на территории
внутригородского Муниципального образования Санкт-Петербурга
муниципального округа Полюстрово  (далее  - Муниципальное образование).

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан
осуществляется Местной администрацией Муниципального образования
муниципального округа Полюстрово (далее - Администрация).
2. При осуществлении мероприятий Администрация руководствуется
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом
Санкт-Петербурга, законами Санкт-Петербурга, Уставом Муниципального
образования, постановлениями и распоряжениями Главы Муниципального
образования, решениями Муниципального Совета Муниципального
образования муниципального округа Полюстрово (далее – Совет) и
настоящим Положением.
3. Финансирование мероприятий по проведению работ по военно-
патриотическому воспитанию граждан осуществляется Администрацией за
счет средств местного бюджета Муниципального образования на
соответствующий год.

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

1. Целью проведения работ (мероприятий) по  военно-патриотическому
воспитанию является совершенствование системы патриотического
воспитания, обеспечивающей формирование у граждан, проживающих на
территории округа, высокого патриотического сознания, верности Отечеству,
готовности к выполнению конституционных обязанностей, способностей к

упрочнению единства и дружбы народов Российской Федерации,
консолидации общества в целом.
2. Для достижения указанной цели решаются следующие задачи:

- создание системы, обеспечивающей становление и эффективное
функционирование муниципальной системы патриотического воспитания в
рамках общегосударственной политики в области военно-патриотического и
гражданского воспитания;

- воспитание чувства патриотизма, на основе изучения исторических
ценностей и роли России в судьбах мира, истории и культуры Отечества,
родного края, округа;

- формирование верности Родине, готовности к служению Отечеству и
его вооруженной защите на основе передачи и развития лучших традиций
российского воинства, участии в подготовке и проведении мероприятий по
увековечению памяти защитников Отечества, физическом развитии и
формировании здорового образа жизни;
  - воспитание личности гражданина, способного встать на защиту
Отечества,  государственных интересов страны, способного
противодействовать проявлениям политического и религиозного
экстремизма.
3. Мероприятия по военно-патриотическому воспитанию граждан
проводятся на территории округа, района, города, Ленинградской области,
Российской Федерации для жителей Муниципального образования и
реализуются в соответствии с утвержденным Администрацией комплексным
планом. По месту проведения и статусу они могут представлять собой
следующее:

- мероприятия по военно-патриотическому воспитанию с участием
жителей округа на территории округа;

- участие в организации мероприятий по военно-патриотическому
воспитанию районного, городского, регионального и федерального масштаба
с участием жителей округа;

- поддержка массовых мероприятий по военно-патриотическому
воспитанию,  как в организации самих мероприятий, так и в финансировании
отдельных составляющих мероприятий (долевое участие), организуемых
сторонними организациями, учреждениями и военно-патриотическими
объединениями  с участием жителей округа.

III. РЕАЛИЗАЦИЯ МЕРОПРИЯТИЙ

ПО ВОЕННО - ПАТРИОТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ

1. Депутаты Совета:
- изучают общественное мнение;
-готовят предложения для включения в комплексный план мероприятий по
военно-патриотическому воспитанию на соответствующий год;

2. Администрация:

- получает информацию от органов государственной власти о планах
мероприятий  по  военно-патриотическому воспитанию граждан на
территории Муниципального образования;
- готовит предложения для включения в комплексный план мероприятий по
военно-патриотическому воспитанию на территории Муниципального
образования;
- реализует комплексный план мероприятий по военно-патриотическому
воспитанию  на территории Муниципального образования.

Реализация мероприятий по военно-патриотическому воспитанию
может осуществляться на договорной основе со специализированными
организациями.
3. Комплексный план мероприятий на следующий календарный год
составляется и утверждается  Администрацией до 1 октября текущего года.
4. Комплексный план может включать в себя проведение следующих
мероприятий:

-  поздравительные акции военнослужащих из числа жителей округа с
Государственными праздниками силами организаций и  объединений;

-  чествование призывников из числа жителей округа по случаю Дня
призывника;

- организация экскурсий по местам боевой славы  (допризывной молодежи,
а также совместно с ветеранами ВОВ, ветеранами труда, тружениками тыла,
жителями блокадного Ленинграда, и пр.);

-  организация либо участие в проведении военно-спортивных сборов для
молодежи допризывного возраста;

-  проведение подготовки допризывной молодежи по военно-прикладным
видам спорта;

-  организация либо участие в проведении спартакиад по военно-
прикладным видам спорта для  молодежи округа;

-  организация либо участие в проведении оборонно-спортивных и
туристских игр, походов, показательных выступлений, войсковых
стажировок;

-  организация либо участие в проведении поисковых и ознакомительных
мероприятий по изучению лучших традиций российского воинства (походы
по местам боевой славы и т.п.);

- мероприятий по увековечению памяти защитников Отечества, уход за
памятниками воинской славы силами жителей округа;

- проведение мероприятий, связанных с памятными днями российской
военной истории, боевыми традициями армии и флота;

- проведение обучающих семинаров,  курсов по военной истории России
для жителей округа на базе военно-исторических музеев, воинских частей и
пр.;

- иные виды мероприятий в рамках муниципальных программ по военно-
патриотическому воспитанию.

IV. ПОРЯДОК РАСХОДОВАНИЯ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПРИ
ПРОВЕДЕНИИ МЕРОПРИЯТИЙ

 1. Расходование денежных средств по обеспечению мероприятий,

производится за счет средств местного бюджета и в объемах,
предусмотренных на эти цели ведомственной структурой расходов местного
бюджета по соответствующим направлениям расходов и в соответствии с
комплексным планом по военно-патриотическому воспитанию.

 2. В отдельных случаях при проведении мероприятий расходы могут
производиться за счет привлеченных средств.

  3. Под расходами на проведение мероприятий понимаются следующие
виды расходов:

- на оплату  экскурсий, включая оплату транспортных средств для
проведения экскурсий, услуг экскурсоводов;

- на проведение обучающих семинаров, курсов по военной истории,
тренировочных занятий по военно-прикладным видам спорта, включая
оплату тренеров и специалистов;

-  на участие в  ритуалах по увековечению памяти и уходу за памятниками
воинской славы;

- на аренду, подготовку и оформление площадок для проведения
мероприятий;

-  на оборудование;
-  на оплату судейства;
- на технические средства, необходимые для подготовки, организации и

проведения мероприятия;
- на проживание, питание, проезда участников к месту проведения

мероприятия;
-   на изготовление и приобретение формы, экипировки, атрибутики;
- на расходные материалы для оформления социально-культурного

пространства мероприятия ;
- на оплату призового фонда;
- прочие расходы, связанные с проведением мероприятий по военно-

патриотическому воспитанию.
4. При планировании расходов на проведение выездных мероприятий

необходимо учитывать наличие лиц, сопровождающих несовершеннолетних
граждан округа – участников мероприятий. Расходы на сопровождение
планируются исходя из расчета 2 сопровождающих на 10 детей.

5. Обеспечение питанием участников мероприятия производится только в
дни проведения  мероприятия.

6. Количественный состав судейских коллегий (бригад) определяется
положением о проведении мероприятия (соревнования) по видам состязаний.
Размер оплаты судейских услуг определяется в соответствии с
заключенными договорами (соглашениями).